Cum hoc responso muneribusque amplis legatos dimisit, ipse praesidio modico relicto in Tifatis profectus cetero exercitu ire Nolam pergit. eodem Hanno ex Bruttis cum supplemento Carthagine advecto atque elephantis venit. castris haud procul positis longe alia omnia inquirenti comperta sunt, quam quae a legatis sociorum audierat. nihil enim Marcellus ita agebat, ut aut fortunae aut temere hosti commissum dici posset: explorato cum firmisque praesidiis tuto receptu praedatum ierat, omniaque velut adversus praesentem Hannibalem cauta provisae fuerunt. tum ubi sensit hostem adventare, copias intra moenia tenuit; per muros inambulare senatores Nolanos iussit et omnia circa explo-

43. 1—3. *indicand.*, die Anzeige machen; doch kann das Object leicht gedacht werden. — *ni* = *si non*, 1, 22, 6. — *proxima* n. seinen Bundesgenossen. — *et ipse*, wie die Römer. — *ab his* n. seinen Bundesgenossen. — *quod adt.*, c. 25, 4.

5—8. *cum h. r.*, wie im Deutschen, vgl. c. 6, 1 und ab 22, 40, 4. — *cetero ex.*, Z. § 473. — *eodem* — *venit* ist als Parenthese eingeschoben; *castris* etc. geht wieder auf Hannibal zurück. — *Hanno* etc. er scheint also sein eigenes Heer im Lande der Bruttier gelassen zu haben. — *Carthagine*, s. c. 39, 1: *Roma*. — *inquir.*, 21, 34, 9: *Hannibali*. — *agebat*, bezieht sich auch auf § 8; *ierat* ist Gegensatz zu *tenuit*. — *aut fort.*, dieses hätte immer noch mit vollem Bewusstsein geschehen, Marcellus absichtlich auf das Glück rechnen können, im Ge-

gensatze zu *temere*. — *explorato*, s. c. 42, 9: nachdem er hatte recognosciren lassen. — *cum firm.* etc., unter hinreichend starker Bedeckung. Ueber die Stellung der Präpos. 36, 21, 3: *post paucosque dies*; 37, 31, 7: *ad traiciendasque copias*. — *ierat* etc., dieses Alles wusste H. wol selbst, da er an der Grenze Samniums gestanden hatte; L. benutzt aber die Gelegenheit um durch die Erzählung wie durch die Rede c. 42 das Verfahren des Marcellus und die Lage der von den Römern abgefallenen Bundesgenossen anschaulich zu machen. — *fuerunt*, es war vorgegeben u. s. w. und bestand so noch, oder dauerte in seinen Folgen noch fort; anders c. 19, 18; vgl. 10, 19, 14; 6, 26, 11. — *senatores*, nicht römische Soldaten, um zu beweisen, dass die Nolaner ihm ergeben sind, und das Folg. vorzubereiten.

9 rare quae apud hostes fierent. ex his Hanno cum ad murum successisset, Herennium Bassum et Herium Pettium ad conloquium evocatos permissuque Marcelli egressos per interpretem adloquitur. Hannibalis virtutem fortunamque extollit; populi Romani 10 obterit ut senescentem cum viribus maiestatem. quae si paria essent, ut quondam fuissent, tamen expertis, quam grave Romanum imperium sociis, quanta indulgentia Hannibalis etiam in captivos omnis Italici nominis fuisset, Punicam Romanae socio- 11 tatem atque amicitiam praeoptandam esse. si ambo consules cum suis exercitibus ad Nolam essent, tamen non magis pares Hannibali futuros quam ad Cannas fuissent; nedum praetor unus cum 12 paucis et novis militibus Nolam tutari possit. ipsorum quam Hannibalis interesse, capta an tradita Nola poteretur. potiturum enim, ut Capua Nuceriaque potitus esset: sed quid inter Capuae ac Nuceriae fortunam interesset, ipsos prope in medio sitos Nolanos scire. nolle ominari quae captae urbi casura forent, et potius spondere, si Marcellum cum praesidio ac Nolam tradidissent, neminem alium quam ipsos legem, qua in societatem amicitiam- 44 que Hannibalis venirent, dicturum. Ad ea Herennius Bassus respondit, multos annos iam inter Romanum Nolanumque populum amicitiam esse, cuius neutros ad eam diem paenitere; et sibi, si cum fortuna mutanda fides fuerit, sero iam esse mutare eam.

9—13. *Herennium*, 9, 1, 2. *Basum* ist Zuname, vgl. 25, 18 *Badius*, welches mit jenem verwandt ist. *Herium* Vorname; *Pettium* findet sich nur hier. — *evocatos*, 21, 25, 7. — *obterit*, setzt herab, indem er sie als — darstellt. — *quae* Z. § 377. — *grave*, s. c. 44, 1. — *captivos*, s. 22, 58. — *praetor*, c. 40, 1. — *ipsorum quam*, s. 3, 40, 2; 28, 44, 9: *Carthago praemium erit quam semiruta Bruttiorum castella*. — *Cap. Nuc.* steht chiastisch mit *capta an tradita* in Beziehung. Ueber Nuceria c. 15, 6.

14. *nolle om.*, er wolle es nicht aussprechen, um nicht ein böses Omen zu veranlassen, s. c. 13, 4; 3, 61, 5: *nolle ominari quae nec-pasuri sint urbi accidere*. — *casura f.*, s. 22, 40, 3; 35, 13, 9: *si quid adversi casurum foret*; 38, 48, 6: *quid-casurum fuisset*; 36, 34, 3: *quae tum maxime acciderant, casura*

*praemonens*. Ueber *fore* 6, 42, 12. — *et potius* statt des gewöhnlichen *sed p.*; s. Cic. Off. 3, 6, 32: *nulla est enim societas nobis cum tyrannis, et potius summa distractio est. — legem* collectiv.

44. 1—2. *multos ann.* etc., wahrscheinlich haben die Römer Nola, nachdem es sich unterworfen hatte, s. 9, 28, unter so günstigen Bedingungen wie Neapolis, s. 8, 26, 6, mit sich verbunden, so dass die Nolaner nur von einer ehrenvollen *amicitia*, s. 6, 2, 3, reden, welche für die Aristokratie durch die c. 17, 3 erwähnte Umgestaltung der Verfassung nicht gestört war. — *paenitere*, Z. § 603. — *fuerit*, die Hss. haben *fuerat*, s. 22, 22, 19, was, wenn auch der Indicat. nicht selten sich so in dem bedingten Satze findet, s. 5, 52, 12: *quid horum opus erat suscipi, si — urbem relicturn fuimus*; 37, 36, 4; 40, 14, 4; Cic. Att. 13, 27, 1:

*an dedituris se Hannibali fuisse accersendum Romanorum praesidium? cum iis, qui ad sese tuendos venissent, omnia sibi et esse consociata et ad ultimum fore.*

Hoc conloquium abstulit spem Hannibali per proditionem 3 recipiendae Nola: itaque corona oppidum circumdedit, ut simul ab omni parte moenia adgrederetur. quem ut successisse muris 4 Marcellus vidit, instructa intra portam acie cum magno tumultu erupit. aliquot primo impetu perculti caesique sunt, dein concursu ad pugnantis facti aequatisque viribus atrox esse coepit pugna; memorabilisque inter paucas fuisset, ni ingentibus pro- 5 cellis effusus imber diremisset pugnantis. eo die commisso modico certamine atque irritatis animis in urbem Romani, Poeni in castra receperunt sese: nam Poenorum prima eruptione perculti ceciderunt haud plus quam trecenti, Romani quinquaginta. imber 6 continens per noctem totam usque ad horam tertiam diei insequentis tenuit: itaque quamquam utraque pars avidi certaminis erant, eo die tenuerunt sese tamen munimentis, tertio die Hannibal partem copiarum praedatum in agrum Nolanum misit. quod 7 ubi animadvertit Marcellus, extemplo in aciem copias eduxit: neque Hannibal detraxit. mille fere passuum inter urbem erant